
101106 Informatieblad Je wordt verdacht (minderjarigen) (Lets)  |  1

Tevi tur aizdomās par krimināli 
sodāmas darbības veikšanu
Tu esi aizturēts kā aizdomās turētais, un tu esi aizvests uz 
(policijas) iecirkni vai kādu citu nopratināšanas vietu.
Vai arī tu esi uzaicināts uz nopratināšanu.
Kādas ir tavas tiesības?

Tu esi vecumā starp 12 un 18 gadiem un tevi tur aizdomās par 
krimināli sodāmu darbību. Policija vai kāds cits izmeklēšanas 
dienests ir tevi aizturējis un aizvedis uz iecirkni, lai tur uzdotu tev 
jautājumus. To sauc par nopratināšanu. Vai arī tu esi uzaicināts 
ierasties iecirknī. Ir svarīgi, lai tu zini, kādas ir tavas tiesības un 
pienākumi. Tāpēc izlasi šo informatīvo bukletu rūpīgi.

Jautājumi?
Vai tev pēc tam vēl ir kādi jautājumi? Uzdod tos savam advokātam, 
policijai vai kādam citam izmeklēšanas dienestam, ar kuru tev 
nākas saskarties. Tad, kad šajā informatīvajā bukletā tiek runāts par 
“policiju”, ar to var būt domāts arī kāds cits izmeklēšanas dienests. 

Vairāk informācijas vari atrast www.juridischloket.nl vai zvanot uz 
0900-8020 (€ 0,25 minūtē).

Tu esi aizturēts un aizvests uz iecirkni?

Zini savas tiesības 
• Policijai tev ir jāizstāsta, ko tu, viņuprāt, esi izdarījis.
• Policija drīkst tev uzdot jautājumus. To sauc par (policijas) 

nopratināšanu.
• Tev nav pienākums atbildēt uz jautājumiem, ja tu to nevēlies. Tev 

ir tiesības klusēt;
• Pirms ir sākusies nopratināšana, policija pieaicina advokātu, lai 

viņš sniegtu tev padomu. Var paiet zināms laiks, pirms ierodas 
advokāts, parasti tas notiek divu stundu laikā. Saruna ar advokātu 
ilgst augstākais pusstundu. Ja tam nepieciešams vairāk laika, tas 

ir iespējams. Tev par to nekas nav jāmaksā. Ja tu pats pazīsti kādu 
advokātu, ar kuru tu gribi runāt, tad tas ir iespējams. Tādā 
gadījumā pasaki to policijai. 

• Advokāts drīkst būt klāt arī nopratināšanā. Ja tevi tur aizdomās par 
vieglu krimināli sodāmu nodarījumu, tad tev (vai taviem vecākiem) 
pašam(-iem) ir jāsedz tā izmaksas. Ja tevi tur aizdomās par smagāku 
krimināli sodāmu nodarījumu (piemēram, zādzība vai vardarbība), 
tad tev nekas nav jāmaksā. Pavaicā savam advokātam pirmajā 
sarunā, par kādu situāciju ir runa tavā gadījumā.

• Ja tu nevēlies advokātu, nopratināšanā drīkst būt klāt kāda 
uzticības persona, piemēram, tavs tēvs vai māte. Tādā gadījumā 
dari to zināmu policijai. 

Ja policija pirms advokāta pieaicināšanas nodod tavus personiskos datus tālāk 
tiesiskās palīdzības padomei, tad tos iekļauj padomes lietvedībā. 

• Ja tu nerunā nīderlandiešu valodā un to nesaproti nemaz, vai arī 
runā tajā un to saproti tikai ļoti nedaudz, tad tev ir tiesības uz 
tulku (policijas) nopratināšanas laikā. Ja tu nesaproti, ko policisti 
saka, pasaki to. Tulks tev var palīdzēt arī tad, ja tu vēlies runāt ar 
advokātu. Par to tev nekas nav jāmaksā.

• Ja tiek pieņemts lēmums, ka tev jāpaliek (policijas) iecirknī, tad 
policija piezvana taviem vecākiem vai aizbildnim, lai informētu 
par to, ka tu tiec aizturēts. Dažreiz prokurors pieņem lēmumu, ka 
to uzreiz vēl nevar darīt. Tādā gadījumā par to tiek informēta 
Bērnu aizsardzības padome.

• Ja tiek pieņemts lēmums, ka tev ir jāpaliek (policijas) iecirknī, un 
tu neesi Nīderlandes pilsonis, tad tu vari lūgt policijai, lai tā 
paziņo tavas izcelsmes valsts konsulātam vai vēstniecībai to, ka tu 
tiec aizturēts.



101106 Informatieblad Je wordt verdacht (minderjarigen) (Lets)  |  2

Šī izdevuma autors ir:
Drošības un tieslietu ministrija 
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag  

Marts 2017 | 101106

No šī informatīvā bukleta satura neizriet nekādas tiesības

• Ja tu jūties slims vai ja tev ir nepieciešams ārsts vai kādi medika-
menti, dari to zināmu policijai.

• Tev ir tiesības izlasīt procesuālos dokumentus, ja tādi pastāv. 
Atsevišķos gadījumos prokurors var nolemt, ka tu to pagaidām 
nedrīksti darīt. Ja tu nesaproti nīderlandiešu valodu, vai arī 
saproti to pavisam nedaudz, tad tev ir tiesības uz dažu dokumentu 
vai atsevišķu to sadaļu tulkojumu, kā, piemēram, pavēles par 
apcietināšanu būtiskāko sadaļu un tiesas pavēstes tulkojumu.  

Cik ilgi policija tevi drīkst aizturēt?
• Atkarībā no nodarījuma, par kuru tu tiec turēts aizdomās, tevi var 

aizturēt (policijas) iecirknī augstākais trīs dienas un 18 stundas.
• Ja ir nepieciešams, ka tu tiec aizturēts ilgāk, tad lēmums par to ir 

jāpieņem tiesnesim. Pavaicā savam advokātam, ko tu vari darīt, ja 
tu nepiekrīti aizturēšanai vai lēmumam tevi aizturēt ilgāk.

Tu esi uzaicināts ierasties iecirknī?
Tādā gadījumā tu (vai tavi vecāki), pirms tu tiec nopratināts, vari 
sazināties ar advokātu, lai saņemtu padomu. Pārrunā tad arī to, vai 
advokāts būs vai nebūs klāt nopratināšanas laikā. Tev (vai taviem 
vecākiem) tādā gadījumā pašam(-iem) ir jāsedz šī advokāta 
izdevumi.  

Ko advokāts dara pirms nopratināšanas?
Advokāts aizstāv vienīgi tavas intereses. Pirms nopratināšanas 
advokāts var tavā labā darīt, lūk, ko:
• Runāt ar tevi par krimināli sodāmo darbību, par kuru tevi tur 

aizdomās;
• Sniegt tev juridisku padomu;
• Izstāstīt, kā norit (policijas) nopratināšana;
• Izstāstīt, kādas ir tavas tiesības un pienākumi nopratināšanas 

laikā;
• Sazināties ar tavu ģimeni vai darba devēju, lai viņus informētu par 

tavu situāciju, ja tu to vēlies.

Tas, ko tu nopratināšanas laikā pasaki policijai, ir svarīgi, jo tas tiek 
ierakstīts ziņojumā. To sauc par protokolu. Vai tava lieta tiek nodota 
prokuroram un pēc tam, iespējams, tiesnesim? Tad viņi skatās uz to, 
kas ir rakstīts protokolā. Tāpēc tev vajag rūpīgi pārlasīt savas 
nopratināšanas protokolu. Ja tu piekrīti tam, kas tur rakstīts, 

policija lūdz tev zem tā uzrakstīt savu vārdu vai parakstīties. Ja tu 
nepiekrīti tam, kas tur rakstīts, tad lūdz policiju veikt tajā nepie-
ciešamos labojumus. Ja advokāts ir klāt nopratināšanā, tad viņš vai 
viņa var tavā vietā paskatīties, vai policija tavu nopratināšanu ir 
atspoguļojusi pareizi. 

Policija neklausās, ja tu runā ar advokātu. Bez tavas piekrišanas 
advokāts nedrīkst pārrunāt ar citām personām to, ko viņš no tevis ir 
dzirdējis. Arī ne ar policiju. Tas pats attiecas uz tulku, ja viņš tev ir 
palīdzējis sarunāties ar advokātu. 

Ko advokāts dara nopratināšanas laikā?
Advokāts sēž tev līdzās nopratināšanas telpā un drīkst:
• nopratināšanas sākumā un beigās izteikt piezīmes;
• uzdot jautājumus personai, kas veic nopratināšanu; 
• vaicāt tev, vai tu saproti to, kas tiek teikts; 
• norādīt policijai uz to tu, ka tu nesaproti jautājumus; 
• uzmanīt, lai tu netiktu piespiests kaut ko pateikt; 
• nopratināšanas laikā lūgt nopratināšanas pārtraukumu, lai 

apspriestos. Arī tu pats vari lūgt pārtraukumu. Ja tu to lūdz pārāk 
bieži, tavs lūgums var tikt noraidīts.

Ja tu jūties pārāk slims, lai tiktu nopratināts, tad pasaki to. Tādā 
gadījumā advokāts policijai uz to norādīs. 

Svarīgi zināt: Ja tu sākumā esi norādījis, ka nevēlies advokātu pie 
nopratināšanas, bet vēlāk tomēr to vēlies, tad pasaki to. Tad šādu 
iespēju tu vēl saņemsi.

Ja tu esi norādījis, ka nevēlies advokātu pie nopratināšanas, tavi 
vecāki vai aizbildnis var nolemt, ka advokātam tomēr ir jābūt 
klātesošam.

Ja nopratināšanas laikā klāt ir nevis advokāts, bet kāda uzticības persona
Uzticības persona drīkst tikai klausīties. Viņš/viņa sēž tev līdzās, kad 
tu tiec nopratināts, bet pats/pati neko nedrīkst teikt. Uzticības 
personai jābūt 18 gadus vecai vai vecākai, un tai nedrīkst būt nekāda 
sakara ar krimināli sodāmo darbību, par kuru tevi tur aizdomās. 
Uzticības persona var būt tavs tēvs vai māte, bet tas var būt arī kāds 
cits pieaugušais.


	_GoBack

